
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA 
Nº PROCESSO VÍTIMA

1 1996.2.06127-7 CESAR ROGÉRIO DAMASCENO DOS SANTOS

2 2009.2.008137-6 JOSÉ ROGÉRIO MIRANDA BRITO

3 2010.2.007085-5 ANDRÉ FABIANO

4 2006.2.032671-7 ANDERSON DIEGO BAILÃO RIBEIRO

5 2009.2.075038-5 MARIA DAS DORES MACHADO DE ANDRADE NAHUM

6 2009.2.000064-9 ANDRÉ AUGUSTO COIMBRA MAIA

7 200.2.029678-5 MARINA FERREIRA RODRIGUES

8 2006.2.014457-3 DAYSE CRISTINA DA SILVA MODESTO

9 2008.2.018520-2 IRIS DE SOUSA BARROS

10 2004.2.040957-3 VASTIR CHUMBER DA SILVA

11 2004.2.051820-9 ÍTALO MÁRCIO DA SILVA FERREIRA

12 2007.2.016737-6 REGINA CARDOSO DE JESUS

13 2010.2.018760-0 AMAZONIA ZEM COM. DE PRESENTES REGIONAIS

14 2007.2.028163-9 CLÁUDIA REGINA

15 2010.2.018938-3 BRUNO CESAR NASCIMENTO FURTADO E OUTROS

16 2010.2.020880-2 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

17 2007.2.040779.8 EDIVALDO CAVALCANTE DA SILVA

18 2000.2.000496-4 WANDERLEY MARTINS ARAÚJO

19 2010.2.012201-0 SILVANA PANTOJA DA SILVA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 

abril de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95284

Portaria: 1423/2010-PG

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Servidor: ANDRE MATHEUS DE SOUSA MINTO

Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

Matrícula Funcional: 9991646

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

03092123745090000    0101000000          339030              600.00

03092123745090000    0101000000          339036              200.00

03092123745090000    0101000000          339039              200.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 

PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 

DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95282

Portaria: 1280/2010-PG

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Servidor: RAFAEL MARTINS FERREIRA

Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

Matrícula Funcional: 999987

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

03092123745090000    0101000000          339030              500.00

03092123745090000    0101000000          339036              650.00

03092123745090000    0101000000          339039              350.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 

PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 

DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS PGJ - SGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95274

PORTARIA Nº 1199/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 

Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará),

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 125/2010-MP/

CMP/Stm, datado de 26/3/2010, protocolizado neste Órgão 

Ministerial sob o nº 10547/2010, em 26/3/2010,

R E S O L V E:

DESIGNAR, nos períodos indicados, os Promotores de 

Justiça abaixo relacionados, a participarem de audiências de 

atribuição do 2° cargo Criminal de Santarém, sem prejuízo das 

respectivas atribuições no município de Santarém:

Períodos Membros

24/3 a 26/3/2010 Gustavo Rodolfo Ramos de 
Andrade

29/3 a 2/4/2010 Harrison Henrique da Cunha 
Bezerra

5/4 a 9/4/2010 Janaina Andrade de Sousa

12/4 a 16/4/2010 Janaina Andrade de Sousa

10/4 a 23/4/2010 Adleer Calderaro Sirotheau

26/4 a 30/4/2010 Paulo Roberto Corrêa Monteiro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 

março de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1212/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E :

REVOGAR a PORTARIA Nº 2696/2008-MP/PGJ, de 12/9/2008, 

que designou o Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA 

LERAY para como representante do Ministério Público, em 

caráter especial, oferecer denúncia pela prática do crime de 

calúnia, difamação e injúria realizada contra o Promotor de 

Justiça de Uruará, Sr. Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, 

a partir de 24/3/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 

março de 2010.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1322/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 

Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará),

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 005/2010-MP/1ªPJCrim, 

protocolizado sob o n° 1511/2010, em 14/1/2010, da lavra da 

Exma. Sra. Dra. Érika Menezes de Oliveira.

R E S O L V E :

REVOGAR, a partir de 5/4/2010, a PORTARIA Nº 3158/2009-

MP/PGJ, de 17/8/2009, que designou a Promotora de Justiça 

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para oficiar, como representante 

do Ministério Público, nos autos do Termo Circunstanciado de 

Ocorrência n° 2008.2.000221-6, em trâmite na comarca de São 

Francisco do Pará.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de 

abril de 2010.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1323/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 

Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará),

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 243/2009-MP/1ªPJCrim, 

protocolizado sob o n° 38826/2009, em 9/12/2009, da lavra da 

Exma. Sra. Dra. Polyana Brasil Machado de Souza.

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 

BAPTISTA FREIRE para oficiar, como representante do Ministério 

Público, nos autos processuais n° 2009.2.000092-0, em trâmite 

na comarca de São Francisco do Pará e atuar em audiência no 

dia 14/4/2010 às 10h, podendo adotar medidas pertinentes, 

inclusive interpor recursos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 

abril de 2010.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1326/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 

IX, alínea “d”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 

2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 

FERREIRA, em virtude de se encontrar no exercício do cargo 

de Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará ou quem suas 

vezes fizer para, como longa manus desta Procuradoria-

Geral, atuar nos autos de Arquivamento de Inquérito Policial 

– Processo nº 2009.2.000044-1, em que são partes Carlos 

Augusto Xavier de Souza (indiciado) e Maria Elizângela Cunha 
Monteiro (vítima), em trâmite perante a comarca de Santa 
Luzia do Pará, nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas 

pertinentes, inclusive interpor recursos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 

abril de 2010.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1327/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 

IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 

2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:

DESIGNAR os Promotores de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 

CYPRIANO e LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA para, 

como representantes do Ministério Público oficiar, nos dias 05, 
6, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 26 e 27/4/2010, nas sessões 
do tribunal do júri da comarca de Belém, conjuntamente 
com a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 

DOS SANTOS, nas Ações Penais n° 1988.2.000288-5, 

1998.2.015058-0, 1997.2.008427-9, 1990.2.001223-

6, 1996.2.005210-7, 1990.2.000520-8, 1987.2.000166-

3, 1981.2.000045-5, 1991.2.001733-8, 1990.2.000439-

8, 1994.2.003236-3, 1983.2.000112-1, 1987.2.0001181, 

1995.2.004712-3, 1995.2.005141-2, 1992.2.0011226, 

1985.2.000629-5, 1980.2.000073-2, 1991.2.001902-3, 

1991.2.1002747-0, 1991.2.001699-1, 2004.2.014695-

1, 1988.2.000263-4, 1987.2.000841-5, 2000.2.017102-

4, 1996.2.002505-7, 1991.2.002663-1, 1987.2.000980-

7, 1988.2.000174-2, 1990.2.000398-8, 1986.2.000185-

1, 1987.2.000844-2, 1993.2.006348-3, 1998.2.01219-3, 

1986.2.000116-4, em trâmite perante o Juízo de Direito da 1ª 

Vara do Tribunal do Júri, podendo adotar medidas pertinentes, 

inclusive interpor recursos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 

abril de 2010.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 5


